



EUROPEAN CITIZENS' PANEL
Tackling Hatred in Society



Ομάδα Ευρωπαίων πολιτών για την αντιμετώπιση του μίσους στην κοινωνία

*Σύνοψη της 3ης
συνεδρίασης*

[17-19 Μαΐου 2024]

Με λίγα λόγια...

Ποιες είναι οι δράσεις προτεραιότητας για την αντιμετώπιση του μίσους;

Στην τρίτη και τελευταία συνεδρίαση της ομάδας Ευρωπαίων πολιτών 150 περίπου συμμετέχοντες από ολόκληρη την ΕΕ συνήλθαν στις Βρυξέλλες στις 17-19 Μαΐου. Κατά τη διάρκεια του Σαββατοκύριακου διεξήχθησαν εντατικές συζητήσεις και εργασίες με σκοπό την οριστικοποίηση των συστάσεων προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Χάρη στην αμείωτη αφοσίωση και την ένθερμη συμμετοχή των πολιτών, διατυπώθηκαν 21 συστάσεις με σκοπό την αντιμετώπιση του μίσους στην κοινωνία. Οι συστάσεις τους εγκρίθηκαν από την ολομέλεια της ομάδας και παραδόθηκαν στην Ana Gallego Torres, γενική διευθύντρια της Γενικής Διεύθυνσης Δικαιοσύνης και Καταναλωτών (ΓΔ JUST).

Ποια είναι τα επόμενα βήματα;

Οι συστάσεις των πολιτών αναμένεται να τροφοδοτήσουν τον σχεδιασμό των μελλοντικών πρωτοβουλιών της Επιτροπής για την αντιμετώπιση του μίσους στην κοινωνία. Ακολουθούν οι [21 συστάσεις](#) που υποβλήθηκαν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Το τελικό έγγραφο μεταφρασμένο στις 24 επίσημες γλώσσες της ΕΕ θα είναι σύντομα διαθέσιμο.

Επικοινωνία

Θα επικοινωνήσουμε μαζί σας για να διοργανώσουμε μια εκδήλωση ανατροφοδότησης στην οποία επιθυμούμε να συζητήσουμε το πώς οι συστάσεις σας λήφθηκαν υπόψη από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Για να παραμείνουμε σε επαφή μαζί σας στο μέλλον, θα δημιουργήσουμε ένα δίκτυο μεταξύ όσων πήραν μέρος στις ομάδες Ευρωπαίων πολιτών και σε άλλα έργα συμμετοχής των Ευρωπαίων πολιτών. Εάν δεν επιθυμείτε να ενταχθείτε σ' αυτό το δίκτυο, μπορείτε να μας στείλετε ηλεκτρονικό μήνυμα στη διεύθυνση COMM-CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu και θα σας αφαιρέσουμε από τον κατάλογο των παραληπτών μας.

Μπορείτε να δείτε μια επιλογή φωτογραφιών από τις συνεδριάσεις της ομάδας στην [ομάδα Ευρωπαίων πολιτών](#). Μη διστάσετε να τις μοιραστείτε με τους φίλους σας, την οικογένειά σας και τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης!

Θα σας ενδιέφερε να λαμβάνετε το **μηνιαίο ενημερωτικό δελτίο της ΓΔ JUST** με τις τελευταίες ειδήσεις, εκδηλώσεις και εκδόσεις; Γραφτείτε [εδώ](#).

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την πολιτική της ΕΕ για τη δικαιοσύνη, τα δικαιώματα των καταναλωτών και την ισότητα των φύλων διατίθενται στον ιστότοπο: [Δικαιοσύνη – Ευρωπαϊκή Επιτροπή \(europa.eu\)](#) ή στο X: [@EU_Justice / X \(twitter.com\)](#).

«Εμείς, πολίτες των 27 κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πιστεύουμε ότι στην Ευρώπη και σε ολόκληρο τον κόσμο η καταπολέμηση του μίσους αποτελεί προτεραιότητα.»



Από το μίσος και τον διχασμό έως την κοινή πραγμάτωση των ευρωπαϊκών αξιών της ισότητας, του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και της αξιοπρέπειας

«Η συνεισφορά σας στη συζήτηση συμβάλλει στην προστασία των δημοκρατιών μας».

Μετά την ολοκλήρωση δύο μηνών σκληρής εργασίας, οι πολίτες επέστρεψαν στις Βρυξέλλες για το τελευταίο Σαββατοκύριακο της ομάδας Ευρωπαίων πολιτών για την αντιμετώπιση του μίσους στην κοινωνία. Συνήλθαν για ένα τελευταίο Σαββατοκύριακο ώστε να μετατρέψουν τις ιδέες που είχαν διατυπώσει κατά τις δύο προηγούμενες συναντήσεις τους σε συστάσεις προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Την Παρασκευή η Dana Spinant, γενική διευθύντρια της Γενικής Διεύθυνσης Επικοινωνίας (ΓΔ COMM), υποδέχτηκε τους πολίτες που επέστρεψαν στην ολομέλεια και τους συνεχάρη για το έργο τους: «Έχετε μεγάλη σοφία. Με εντυπωσίασε η ενσυναίσθηση που δείξατε στο πλαίσιο της ομάδας, καθώς και η ειλικρίνεια και το ανοιχτό πνεύμα στις συζητήσεις για ένα τόσο σύνθετο θέμα. Η συνεισφορά σας στο να ακουστούν οι φωνές των πολιτών σε ευρωπαϊκό επίπεδο σημαίνει πολλά για εμάς.»

Ορισμός του προβλήματος: Καθορισμός της βάσης των συστάσεων

Από τη 2η συνεδρίαση της ομάδας μια συντακτική επιτροπή που στελέχωσαν μέλη της ομάδας ανέλαβε να οριστικοποιήσει τον ορισμό του προβλήματος, ενσωματώνοντας τις παρατηρήσεις όλων των μελών της ομάδας.

«Στόχος ήταν να συγκεντρωθούν τα αποτελέσματα της ομάδας εργασίας και να συνταχθεί ένα κοινό κείμενο [...]. Τελικά αφιερώσαμε τρεισήμισι ώρες για να διαβάσουμε λέξη προς λέξη, φράση προς φράση όλο το κείμενο και να προσθέσουμε όλες τις πληροφορίες από τις 12 ομάδες εργασίας.», εξήγησε Gerhard, μέλος της συντακτικής ομάδας.

Το μίσος επηρεάζει όλα τα μέρη της κοινωνίας. Οι συμμετέχοντες πιστεύουν ότι η καταπολέμηση του μίσους στην Ευρώπη και σε ολόκληρο τον κόσμο αποτελεί σημαντικό καθήκον. Το κείμενο τονίζει ότι, αν δεν καταβληθούν ουσιαστικές προσπάθειες για τη θεραπεία και την επούλωση των τραυμάτων που προκαλούνται, για παράδειγμα, από τους πολέμους, το μίσος που υποδαυλίζουν οι συρράξεις απειλεί να διαιωνίσει έναν κύκλο εκθρότητας και

δισκασμού. Το κείμενο τονίζει επίσης την ευθύνη των πολιτικών και των δημόσιων προσώπων για τη διάδοση της ρητορικής μίσους, η οποία επιδεινώνεται από τα μέσα ενημέρωσης και τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Οι πολίτες τονίζουν ότι η έλλειψη παιδείας σχετικά με τις διαφορετικές ταυτότητες και πολιτισμούς, την ανεκτικότητα και την επικοινωνία, καθώς και η έλλειψη αξιόπιστης διαδικτυακής πληροφόρησης μπορούν να ενισχύσουν την παρανόηση, να διαιωνίσουν τις προκαταλήψεις και να γιγαντώσουν το μίσος.

Παρατηρήσεις εμπειρογνομόνων με λίγα λόγια

Η εκπαίδευση ως θεμελιώδης αξία για τη διαμόρφωση των ενηλίκων του μέλλοντος

Robin Sclafani, διευθυντής του CEJI, «Η εκπαίδευση έχει τεράστιο ρόλο για να ζουν οι άνθρωποι ευτυχισμένα και ομαλά. Οι εξουσίες της ΕΕ είναι επί του παρόντος περιορισμένες, αλλά πολλά μπορούν να γίνουν για να ενθαρρυνθεί η ανάληψη κρατικής δράσης.»

Δυνατότητες των ομάδων πολιτών για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής



Federico Faloppa, καθηγητής κοινωνιογλωσσολογίας στο Πανεπιστήμιο του Reading, «Σε πόλεις μεσαίου μεγέθους, στην Ιταλία / στο Ηνωμένο Βασίλειο, οργανώσεις προσπαθούν να συγκεντρώσουν τους πολίτες σε ομάδες. Σε μία από αυτές τις πόλεις στην Ιταλία διαπιστώνουμε ότι οι επιχειρήσεις ακμάζουν επειδή είναι “απαλλαγμένες από το μίσος” και στηρίζουν τα ανθρώπινα δικαιώματα. Πρέπει να φέρουμε κοντά τις φωνές της τοπικής κοινωνίας. Έτσι θα πρέπει

να συνεργαστούμε, σε ενωσιακό, σε εθνικό επίπεδο και σε επίπεδο τοπικών φορέων.»

Αποτελεί η τεχνητή νοημοσύνη την κατάλληλη λύση για την καταπολέμηση του μίσους;

Nesrine Slaoui, ανεξάρτητη δημοσιογράφος, «Αν δεν καταπολεμήσουμε το μίσος στο διαδίκτυο, δεν θα καταφέρουμε τίποτα. Οι αλγόριθμοι έχουν καταλυτική σημασία, αλλά χρειαζόμαστε και τον άνθρωπο. Ας μην ξεχνάμε την οικονομική πλευρά της υπόθεσης: οι πλατφόρμες είναι πολυεθνικές, μπορούν να βγάλουν χρήματα από καλό ή από κακό περιεχόμενο. Οι πολίτες πρέπει επίσης να εκπαιδευτούν. Η τεχνητή νοημοσύνη χαρακτηρίζεται από εγγενή ρατσισμό και σεξισμό· δεν μπορούμε να βασιστούμε για το μέλλον μας σε εργαλεία που επηρεάζονται από τέτοιες προκαταλήψεις.»

Εξισορρόπηση της προστασίας των δεδομένων και της καταπολέμησης του μίσους στο διαδίκτυο

Louisa Klingvall, ΓΔ JUST, «Στην Ευρώπη ζούμε σε ένα δημοκρατικό πλαίσιο, αλλά αυτό δεν

ισχύει απαραίτητως παντού στον κόσμο. Η ανωνυμία μπορεί να αλλάξει τα πράγματα, καθώς δίνει τη δυνατότητα σε ορισμένους ανθρώπους να μιλούν ελεύθερα, αλλά παράλληλα μπορεί να ευνοήσει τη ρητορική μίσους. Οι υπηρεσίες επιβολής του νόμου μπορούν να αντλούν πληροφορίες σχετικά με όσους διαδίδουν μηνύματα μίσους, ιδίως στο πλαίσιο του κανονισμού για τις ψηφιακές υπηρεσίες».

Martin Sacleux, ΓΔ JUST, «Η ισορροπία μεταξύ της προστασίας των δεδομένων και της καταπολέμησης του



διαδικτυακού περιεχομένου μίσους είναι κάτι που επιδιώκουμε συνεχώς στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και γι' αυτό ακριβώς ο κανονισμός για την προστασία των δεδομένων είναι πολύ προστατευτικός. Καθημερινά δημοσιεύονται δισεκατομμύρια στοιχεία περιεχομένου και, γι' αυτό, χρειαζόμαστε και πόρους για να βοηθήσουμε τις αρχές να εντοπίσουν και να φιλτράρουν το περιεχόμενο. Είναι σημαντικό να γίνονται καταγγελίες για το περιεχόμενο μίσους, ώστε να είναι δυνατή η δίωξη των δραστών.»

Προστατεύοντας τις πλέον ευάλωτες ομάδες με την κατάρτιση των ατόμων που συνεργάζονται μαζί τους

Daris Lewis Recio, υπεύθυνος νομικών θεμάτων και πολιτικής στο Equinet, «Υπάρχουν πολλές πολιτικές και νομικές πρωτοβουλίες, ιδίως σχετικά με τους μετανάστες, και με το πώς μπορούμε να αντιμετωπίσουμε τη ρητορική μίσους προς άτομα που μόλις έφτασαν.»

Στηρίζοντας τα θύματα και παρέχοντάς τους τη δυνατότητα να εκφράζονται ελεύθερα χωρίς επικρίσεις

Arun Mansukhani, «Πρέπει να εκπαιδεύσουμε τα άτομα που παίρνουν καταθέσεις από θύματα ώστε να τους παρέχουν τη μεγαλύτερη δυνατή στήριξη. Ο αστυνομικός που είναι ενημερωμένος για την κατάσταση και τα άτομα που παίρνουν κατάθεση από το θύμα είναι ο καλύτερος ψυχολόγος.»

Ingrid Bellander Todino, προϊσταμένη της διοικητικής μονάδας «Πολιτική για τα θεμελιώδη δικαιώματα» της ΓΔ JUST, «Νομοθετήσαμε για τα δικαιώματα των θυμάτων το 2012, έτσι ώστε τα θύματα εγκληματικών πράξεων να λαμβάνουν στήριξη και βοήθεια. Τα κράτη μέλη διαθέτουν ήδη πλαίσιο προστασίας των θυμάτων, αλλά πρέπει να εξασφαλίσουμε ότι η προστασία παρέχεται και ότι τα θύματα έχουν πρόσβαση σ' αυτή. Επίσης, η διαθεσιμότητα των υπηρεσιών στήριξης αποτελεί κρίσιμο στοιχείο, έτσι ώστε να προσδιοριστεί τι χρειάζεται να γίνει για να βοηθηθούν τα θύματα.»

21 συστάσεις που επικυρώθηκαν και επαινέθηκαν!

Το Σάββατο οι πολίτες εργάστηκαν σε 12 ομάδες για να οριστικοποιήσουν τις 21 συστάσεις τους. Παρακάτω μπορείτε να διαβάσετε μερικές από αυτές:



- **Αύξηση της ευαισθητοποίησης για το μίσος και τα υφιστάμενα μέτρα και εργαλεία αντιμετώπισής του με τη διεξαγωγή δημόσιας εκστρατείας.** Η ομάδα πολιτών προτείνει τη διοργάνωση εκστρατείας ευαισθητοποίησης από την ΕΕ για τους κινδύνους του μίσους, τα αίτια του και τα μέτρα καταπολέμησής του. Παράλληλα, η ΕΕ θα πρέπει να ενημερώνει σχετικά με τις διάφορες πρωτοβουλίες που αναλαμβάνει κατά του μίσους και σχετικά με τους διαθέσιμους διαύλους και μέτρα στήριξης για τα θύματα.
- **Κάρτα της ΕΕ για την ασφαλή πλοήγηση στο διαδίκτυο** για παιδιά ηλικίας 8 ετών και άνω. Η κάρτα αυτή θα βεβαιώνει ότι τα παιδιά διαθέτουν τις απαιτούμενες δεξιότητες για ανεξάρτητη και ασφαλή πλοήγηση στο διαδίκτυο.
- **Προώθηση της μη βίαιης επικοινωνίας.** Η ΕΕ θα πρέπει να προβάλλει περισσότερο τα μαθήματα κατάρτισης που προσφέρει σχετικά με τα εγκλήματα μίσους, τη ρητορική μίσους και τη μη βίαιη επικοινωνία και να τα προωθήσει σε συγκεκριμένες ομάδες-στόχους. Όλες οι γενιές σε όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ θα πρέπει να διαθέτουν πρόσβαση στην παροχή εκπαιδευτικών προγραμμάτων για τη μη βίαιη επικοινωνία.
- **Περισσότερο ανεξάρτητα μέσα ενημέρωσης.** Τα μέσα ενημέρωσης θα πρέπει να υποχρεούνται να συνεργάζονται με ανεξάρτητες οργανώσεις ελέγχου γεγονότων και να είναι διαφανή όσον αφορά τις πηγές χρηματοδότησής τους. Ο αριθμός των μέσων ενημέρωσης που κατέχει ένας ιδιώτης ή μια εταιρεία θα πρέπει να είναι περιορισμένος. Συνιστάται επίσης μεγαλύτερη συμμετοχή των πολιτών στα μέσα ενημέρωσης, έτσι ώστε να δοθεί μεγαλύτερη βαρύτητα στο περιεχόμενό τους και να καλλιεργηθεί μια κοινή νοοτροπία αμοιβαιότητας και σεβασμού.
- **Παρακολούθηση και δίωξη της ρητορικής μίσους στο διαδίκτυο.** Η ανωνυμία του διαδικτύου θα πρέπει να υπόκειται σε ρυθμιστικό πλαίσιο, έτσι ώστε οι αρμόδιες αρχές να μπορούν να παρακολουθούν και να διώκουν αποτελεσματικότερα τους συντάκτες της ρητορικής μίσους. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα πρέπει να συγκροτήσει ομάδα εργασίας που θα επικαιροποιήσει και θα διευρύνει τον κοινό ορισμό για την «παράνομη ρητορική μίσους». Θα πρέπει να αξιοποιηθεί η τεχνητή νοημοσύνη για να περιοριστεί η εξάπλωση της ρητορικής μίσους στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Οι πλατφόρμες / οι φορείς εκμετάλλευσης θα πρέπει να υποχρεούνται να προσαρμόζουν τους αλγόριθμούς τους ώστε να μεταδίδουν ένα ευρύτερο φάσμα απόψεων.
- **Κώδικας δεοντολογίας για τα μέλη του ΕΚ.** Η ομάδα πολιτών προτείνει τη σύσταση ανεξάρτητης έμπιστης επιτροπής που θα συντάξει έναν κώδικα δεοντολογίας για τα μέλη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και θα παρακολουθεί τη ρητορική μίσους και την παραπληροφόρηση.
- **Ευρωπαϊκές ομάδες νεολαίας.** Η διοργάνωση συζητήσεων στα σχολεία κατά το μοντέλο των ομάδων πολιτών θα μπορούσε να διευκολύνει τη διάδοση μιας συμμετοχικής νοοτροπίας στη νέα γενιά. Για παράδειγμα, μια συζήτηση σχετικά με το φαγητό στα σχολικά κυλικεία, που θα λαμβάνει υπόψη τις διαφορετικές θρησκευτικές συνήθειες, θα έδινε το έναυσμα για συζητήσεις σχετικά με συγκεκριμένα θέματα που επηρεάζουν την



καθημερινότητα των παιδιών, στις οποίες το μαθητικό κοινό θα αξιοποιήσει την εμπειρογνωμοσύνη των εργαζομένων στο κυλικείο και των μαγείρων. Η αδελφοποίηση σχολείων μπορεί να συμβάλει στην πραγματοποίηση ανταλλαγών σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Για τους νέους ηλικίας 16-25 ετών, θα πρέπει να οργανωθούν ευρωπαϊκές ομάδες με θέμα το μίσος (ίδιο μοντέλο με τις υφιστάμενες) καθώς και για θέματα που τους ενδιαφέρουν άμεσα: διαδικτυακή παρενόχληση κ.λπ.

«Εκπροσωπείτε την πεμπτούσια του

δημοκρατικού διαλόγου.»

Την Κυριακή οι πολίτες επέστρεψαν στην ολομέλεια για να παρουσιάσουν και να αξιολογήσουν τις 21 τελικές συστάσεις. Οι πολίτες βαθμολόγησαν την κάθε σύσταση στην κλίμακα από το 1 έως το 6 για να εκφράσουν την υποστήριξή τους. Οι ψήφοι καταμετρήθηκαν παρουσία πολιτών-παρατηρητών για τη διασφάλιση της διαφάνειας.

Μετά τις παρουσιάσεις και την ψηφοφορία, οι συστάσεις παρουσιάστηκαν από το πρεσβύτερο μέλος της ομάδας, την Gemma από την Ιταλία, και το νεότερο, την Camille από τη Γαλλία, στην **Ana Gallego Torres**, τη γενική διευθύντρια της Γενικής Διεύθυνσης Δικαιοσύνης και Καταναλωτών (ΓΔ JUST). Η γενική διευθύντρια ευχαρίστησε τους 150 πολίτες για τη στέρεα αφοσίωσή τους, την ενεργό συμμετοχή τους και το εντυπωσιακό επίτευγμά τους.

Στο πέρας των εργασιών του Σαββατοκύριακου οι πολίτες δέχτηκαν τις ευχαριστίες της **Dubravka Šuica**, αντιπροέδρου για θέματα Δημοκρατίας και Δημογραφίας, η οποία τόνισε τη σημασία που έχει η συμμετοχή των πολιτών στη διαδικασία χάραξης πολιτικής, έτσι ώστε να ακούγεται η φωνή τους και να διασφαλίζεται ότι τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα ανταποκρίνονται στις ανησυχίες τους, «*Η δέσμευσή σας συμβάλλει στην ανθεκτικότητα των δημοκρατιών μας. Είμαστε υπερήφανοι γι' αυτές τις ομάδες πολιτών... Ανυπομονώ να διαβάσω τις συστάσεις σας, σας ευχαριστώ για το έργο σας.*»

Κάντε κλικ [εδώ](#) για το βίντεο της ολομέλειας της Παρασκευής!

Κάντε κλικ [εδώ](#) για το βίντεο της ολομέλειας της Κυριακής!

Οι καλύτερες στιγμές σας από την ομάδα

Matilde, Ιταλία, «Το κομμάτι που ξεχωρίζω ήταν ότι συνάντησα ανθρώπους από ολόκληρη την Ευρώπη. Μαθαίνεις τόσα από τους άλλους. Για πρώτη φορά είδα την ΕΕ να προσεγγίζει πραγματικά τους πολίτες. Ήταν μια πολύ ωραία εμπειρία.»

Nelson, Πολωνία, «Η ομάδα εργασίας ήταν το κομμάτι που μου άρεσε περισσότερο: μπορούσαμε να πούμε την άποψή μας, να μοιραστούμε τη γνώμη μας, να συζητήσουμε επί του θέματος και, ακόμη και αν διαφωνούσαμε, η ατμόσφαιρα ήταν πάντα θετική. Ξεχωρίζω τις μαρτυρίες που ακούστηκαν στην πρώτη συνεδρίαση – ήταν φορτισμένες συναισθηματικά.»

Petra, Τσεχική Δημοκρατία, «Μου άρεσε η ανταλλαγή διαφορετικών απόψεων – ακόμη και όταν υπήρχαν διαφωνίες, με έκανε να ακούω τους άλλους και να λαμβάνω υπόψη τις απόψεις τους. Οι γνώσεις μου εμπλουτίστηκαν και απόλαυσα τη διαδικασία και την ευκαιρία να συναντήσω νέους ανθρώπους από όλες τις χώρες της ΕΕ. Μου άρεσε η συνεδρίαση της ομάδας και ιδιαίτερα οι αστείες στιγμές που υπήρξαν.»

Sybel, Λουξεμβούργο, «Αν πρέπει να ξεχωρίσω μια ιδιαίτερη στιγμή από τις τρεις συνεδριάσεις, είναι όταν η Camille και η Gemma παρέδωσαν τις συστάσεις στην Ana Gallego Torres. Η στιγμή αυτή συμβολίζει όλη τη δουλειά και τη συλλογική προσπάθεια που καταβάλαμε για να επιτευχθεί συναίνεση σε 21 συστάσεις. Είμαι υπερήφανη για όσα καταφέραμε, δεν ήταν εύκολο. Μερικές φορές διαφωνούσαμε, αλλά όλοι μας ήμασταν πρόθυμοι να πούμε την άποψή μας για να προχωρήσει η συζήτηση. Η εμπειρία αυτή δείχνει ότι οι πολίτες μπορούν να συμμετέχουν και ότι έχουν να δώσουν σημαντικές ιδέες στους πολιτικούς.»

Το Σαββατοκύριακο μέσα από τα μάτια του Sylvain

Ο γραφίστας/σκιτσογράφος Sylvain Mazas αποτύπωσε οπτικά την εξέλιξη των συζητήσεων της ομάδας.

Ακολουθεί μια εικόνα των εντυπώσεών του από το Σαββατοκύριακο.





Άλλες εκδηλώσεις

Τις τελευταίες εβδομάδες είχαμε τη χαρά να υποδεχτούμε ορισμένους από εσάς στις Βρυξέλλες όπου και εκπροσωπήσατε την ομάδα σε διάφορες εκδηλώσεις και διασκέψεις. Σας ευχαριστούμε θερμά για την εθελοντική συνεισφορά σας στην εκπροσώπηση της ομάδας!

Στις 13 Ιουνίου 2024 η Γενική Διεύθυνση Δικαιοσύνης και Καταναλωτών (ΓΔ JUST) διοργάνωσε μείζονα εκδήλωση παρακολούθησης. Η εκδήλωση αυτή ήταν η [12η συνεδρίαση της ομάδας υψηλού επιπέδου της ΕΕ για την καταπολέμηση της ρητορικής και των εγκλημάτων μίσους](#), η οποία απαρτίζεται από υπουργούς αρμόδιους για θέματα δικαιοσύνης, πολιτισμού και επιβολής του νόμου. Μια ομάδα πολιτών είχε τη δυνατότητα να παρουσιάσει τις συστάσεις στους εκπροσώπους των κρατών μελών, δίνοντας έμφαση σε όσες, σε μεγάλο βαθμό, συνεπάγονται την ανάληψη δράσης στο εθνικό επίπεδο, όπως οι συστάσεις που αφορούν την παιδεία.

Το έργο της ομάδας παρουσιάστηκε σε άλλες δύο σημαντικές περιπτώσεις από πολίτες. Η πρώτη εκδήλωση διοργανώθηκε από την Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (ΕΟΚΕ) στις 31 Μαΐου 2024, με την ευκαιρία της έκδοσης γνώμης από την ολομέλεια της ΕΟΚΕ: [Το μίσος δεν έχει θέση εδώ: η Ευρώπη ενωμένη ενάντια στο μίσος](#). Η δεύτερη διοργανώθηκε από το Κοινό Κέντρο Ερευνών στο πλαίσιο του [5ου φεστιβάλ για τη συμμετοχή των πολιτών και τη διαβουλευτική δημοκρατία](#).

Συγχαρητήρια στους πολίτες που προσφέρθηκαν (και επελέγησαν τυχαία) οι οποίοι επέστρεψαν στις Βρυξέλλες για να παραστούν στις τρεις αυτές εκδηλώσεις εξ ονόματος της ομάδας!